
Kaupunginjohtajan katsaus 

 

Talousarvioehdotus vuodelle 2024 – Tasapainotusohjelma vaikuttaa, mutta valtionosuus 

vaikeuttaa.  

Talousarviovuoden 2024 valmistelun piti alun perin olla kunnille aiempaa helpompi. 

Hyvinvointialueiden aloittaessa toimintansa ja palvelukokonaisuuden siirtyessä henkilöstöineen, 

kustannuksineen ja palvelukokonaisuuksineen hyvinvointialueille, piti tämän tarkoittaa kuntalaisille 

parempia ja edullisempia palveluita, kunnille aiempaa selkeämmin ennakoitavaa taloudenhallintaa 

ja -suunnittelua sekä olla kunnille kustannusneutraali, jotta kuntien ei tarvitsisi ko. muutoksesta 

johtuen korottaa kunnallisveroa. Tätä varten siirtyvissä verotuloissa kunnilta hyvinvointialueiden 

rahoitukseen osuus veroista oli 12,64 ja loppu jäisi sitten kunnille, jonka pohjalle kuntien tulisi 

suunnitella taloutensa. Tiedossa oli, että niillä kunnilla, joilla on ollut korkeat sosiaali- ja 

terveydenhuollon kustannukset ja ikärakenne vanhusvoittoinen, siirtyvät kustannukset olisivat 

valtionosuusvaikutuksineen suuremmat.  

 

Tällä hetkellä on kuitenkin tiedossa, että edellä mainitut tavoitteet eivät tule toteutumaan. Kemin 

kaupungin osalta valtionosuusvaikutus on vuodelle 2024 negatiivinen ja tämänhetkisen arvion 

mukaan valtionosuuskokonaisuus tulee olemaan kaupungin talousarvioon n. 1,6M€ negatiivinen.  

Tasapanoisempi valtionosuuskokonaisuus on kirjattu hallitusohjelmaan ja siihen on perusteilla 

työryhmä sitä valmistelemaan. On arvioitu, että muutos tulonjakoon ja valtionosuuksiin voisi olla 

valmis vuodelle 2027, mutta aika näyttää missä aikataulussa se lopulta toteutuu. Tällä hetkellä 

lienee varmaa se, että kuntien rahoitus kokonaisuutena ei tule ainakaan helpottumaan, mutta 

valtionosuusuudistus tasapainottaisi Kemin osalta tilannetta nykyisestä ainakin jossain määrin. 

  

Tähän muutostilanteeseen on anottu valtionvarainministeriöltä harkinnanvaraista valtionosuutta, 

jolla Kemin kaupunkiin kohdistuvaa rajua muutosta voitaisiin lieventää. Päätös on odotettavissa 

vuoden 2023 loppuun mennessä. Tästä syystä, tilanteen ollessa vielä epäselvä, on tämä 

talousarvio laadittu niiden tietojen pohjalta, mitkä tiedossa varmuudella ovat ja talousarviota on 

erittäin todennäköisesti päivitettävä vuoden 2024 alussa joko tammi- tai helmikuun valtuustossa. 

  

Huolimatta valtionosuuskäyttäytymisen ja lisäleikkausten aiheuttamasta ylimääräisestä paineesta, 

ovat kaupungin toimialat tehneet todella ansiokasta työtä talousarvion sopeuttamisen eteen ja ne 

toimenpiteet, jotka valtuusto on päättänyt ovat selkeästi kääntäneet käyttötalouden tasapainoon. 

Huolimatta negatiivisesta valtionosuudestakin, ei lisää alijäämää ole enää syntymässä ja myös 

lainakanta kääntyy laskuun, vaikkakin arvioitua hitaammin. Sopeutusohjelman toimenpiteet ovat 

tuottaneet suunnitellun tuloksen myös konkretian tasolla. Kaupungin omista toimista 



riippumattomat muutokset tulevat kuitenkin edellyttämään tiukkaa talouskuria sekä 

lisätoimenpiteitä, jotta voimakkaasti kasvavat korkokulut saadaan hallintaan.   

 

Vuoden 2023 tilinpäätösennusteen mukaan kertynyttä alijäämää olisi vuoden lopussa 16,1 

miljoonaa euroa. Vuoden 2024 talousarvioesitys on ylijäämäinen, kuten myös suunnitelmavuosien 

2025-2027 esitykset. Talousarviota laadittaessa ja toteutettaessa on välttämätöntä saada 

ylijäämäiset tilinpäätökset, jotta kertyneet alijäämät kyetään hoitamaan kuntalain edellyttämällä 

tavalla tasapainoon. Kertynyttä alijäämää ei kuitenkaan saada katettua lain edellyttämässä ajassa 

vuoden 2023 loppuun mennessä eikä myöskään vielä suunnitelmakaudella. Alijäämää saadaan 

kuitenkin pienennettyä 7,9 miljoonaa euroa vuodesta 2022, joten suunta on oikea. Näiltä osin 

kriisikuntakriteerit alijäämän osalta täyttyvät, mutta nykyinen suunta ja siitä kiinnipitäminen 

osoittavat uskottavalla tavalla sen, että sopeutusohjelmamme ratkaisut tuottavat toivotun 

lopputuloksen ja kaupunkimme kasvaa kokoisekseen.  

 

Vuoden 2024 vuosikate on 5,0 miljoonaa euroa ja tilikauden tulos on 0,1 miljoonaa euroa 

ylijäämäinen. Vuoden 2024 talousarvioehdotuksen menot ovat 72,2 miljoonaa euroa. Vuoden 2024 

tuloveroprosenttia korotetaan 0,49 %-yksikköä eli tuloveroprosentti on 9,6 %.  

 

Lautakuntien käyttötalouden talousarvioehdotukset on pääosin huomioitu sellaisinaan. 

 

Suunnittelukaudella kaupungin investointitaso on bruttona noin 27 miljoonaa euroa. Suurimmat 

yksittäiset investoinnit eli uimahalli ja kouluverkon vaatimat investoinnit toteutetaan alustavan 

suunnitelman mukaan leasingrahoituksella. Valtion päätöksellä Sahasaarenkadun tieyhteyden 

rakentamiseen saadaan 14 miljoonaa valtionavustusta, josta ensimmäinen erä 5 miljoonaa euroa 

on maksettu kaupungille vuonna 2023 ja vuoden 2024 valtion budjettiin on varattu kolme miljoonaa 

euroa. Lainakanta alkaa hiljalleen pienenemään. Suunnittelukaudella lainamäärä pienenee n. 8,1 

miljoonalla eurolla. Lainakannan osalta riskinä on, että inflaation mukanaan tuoma merkittävä 

korkotason nousu tuottaa haastetta myös käyttötalouteen, koska nousevat korkokulut rasittavat 

suoraan käyttötaloutta.  

 

Kokonaisuutena talousarvioesitys ja taloussuunnitelma osoittavat, että pitkäjänteinen työ ja tavoite 

kaupungin talouden tasapainottamiseksi kokonaisuutena saavutetaan. Suunta on saatu 

käännettyä, joskin haasteita vielä riittää.  
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